⁹ D. 21. 1. 17. 7., <https://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr/#18>, 5. 11. 2020.

3.

Када је реч о продаји одбеглог роба, Улпијан каже:

Ulpianus libro nono de officio proconsulis

pr. Sciendum est legem Fabiam ad eos non pertinere, qui, cum absentes servos haberent, eos vendiderunt: aliud est enim abesse, aliud in fuga esse. 1. Item non pertinere ad eum, qui mandavit servum fugitivum persequendum et distrahendum: nec enim fugam vendidit. 2. Amplius dicendum est et si quis Titio mandaverit servum fugitivum adprehendendum, ut, si adprehendisset, eum emptum haberet, cessare senatus consultum. 3. Hoc autem senatus consulto domini quoque continentur, qui fugam servorum suorum vendiderunt.¹⁰

Превод: Фабијев закон се не примењује на оне који продају своје одсутне робове, јер је једна ствар да се буде одсутан, а друга да се буде у бекству. 1. Такође, не примењује се на оне који су наложили (*qui mandavit*) да одбегли роб буде гоњен и да буде продат. У том случају се не ради о продаји одбеглог роба. 2. Напротив, ако је Тицију дат налог да ухвати одбеглог роба, и он га и ухвати, може га имати као купљеног, не примењује се сенатус конзултум. 3. Такође, сенатус конзулт се примењује на власнике који продају одбегле робове.

Дакле, да би ствар (у овом случају је реч о робу) легално продао, власник није смео изгубити могућност физичке контроле над њим. Уколико се то десило, а он ипак продао роба у бекству, одговарао је за кривично дело плахијум. Као да је тада фактички постигнут исти ефекат као да је отео туђег роба (као да је отео туђи имовински интерес).

Modestinus libro 17 responsorum

Respondit eum, qui fugitivum alienum suscepisse et celasse doceatur, ex eo, quod proprietatis quaestionem referret, crimen, si probetur, evitare minime posse.¹¹

Превод: Дат је одговор (*responsa*) да ко туђег одбеглог роба прихвати и прикрије, иако том приликом истиче питање својине, не може да избегне питање кривичне одговорности.

4.

Под удар Фабијевог закона не долази савесни држалац:

Marcianus libro primo iudiciorum publicorum

pr. Legis Fabiae crimine suppressi mancipii bona fide possessor non tenetur, id est qui ignorabat servum alienum, et qui voluntate domini putabat id eum agere. Et ita de bona fide possessore ipsa lex scripta est: nam adicitur "si

¹⁰ D. 48. 15. 2. pr. – 3., <https://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr/#18>, 4. 11. 2020.

¹¹ D. 48. 15. 5, <https://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr/#18>, 4. 11. 2020. године

sciens dolo malo hoc fecerit": et saepissime a principibus Severo et Antonino constitutum est, ne bonae fidei possessores hac lege teneantur. 1. Illud non est omittendum, quod exemplo legis Aquiliae, si is, propter quem quis in Fabiam commisit, decesserit, adhuc accusatio et poena legis Fabiae superest, ut et divus Severus et Antoninus rescripserunt.¹²